anno v ». Præcipios regios administros aliis litteris¹ excitavit Pontifex, ut consiliis suis regem ad redintegrandum Ecclesiasticum jus in conferendis sacerdotiis impellerent: « Quo major est », inquit, « in vos amor noster, tanto magis cupimus, ut satisfaciat amori nostro, et solvamini a vinculis, quibus estis adstricti, ad salvandas animas vestras. Nos quidem, ut Deus novit, nullum commodum, nulla utilitas ad hoc movet, sed honor noster et dignitas Sedis Apostolicæ, quam in solo regno Angliae conculcari non solum in ipsis Sedis contemptum redundat, sed in dedecus vestrum et regni totius. Studeatis ergo dare operam, ut haec tollantur, etc. » Denique prætereundum non est, de Henrico Angliae rege mentionem fieri in litteris, quas Eugenius hoc anno ad Castellæ regem dedit², in quibus flagitanti Hispano, ut Alfonso Carillus, qui nondum ambos ad gerendam episcopalem dignitatem præscriptos a jure attigerat, Seguntinae Ecclesiæ præficeretur, haec respondit Pontifex³:

« Eugenius, etc. Obstat ætas illius, obstat exemplum, ad quod alii invitarentur, obstant decreta Concilii Constantiensis, obstant alia quamplura, quæ longum esset referre, ut quodammodo nobis fiat impossibile facere quod velis, nisi omnino vellemus honorem nostrum et conscientiam conculcare, quod neque tu velle debes, neque nos decet facere. Charissimus in Christo filius noster Henricus rex Angliae illustris institutus et oratoribus et litteris, jam est annus, pro quodam minoris ætatis de sanguine regio sibi in certo gradu conjuncto, ut promoveretur ad Ecclesiam cathedralem, neque id obtinuit usque ad præsens, cum ei non deessent nisi tres anni, etc. Datum Florentiæ, etc. X kal. Aprilis anno v ». Erat Alfonsus nepos Alphonsi cardinalis S. Eustachii, qui Avenionensem principatum Basileensium factionem securus, turbaverat, repulsam vero vindictæ loco non accipiendam monuit Castellæ regem Eugenius⁴ sic inquiens: « Non sumus memores, charissime fili, injuriarum quas nobis et Ecclesiæ dictus cardinalis Avinione et in Concilio intulit notatib; : remisisimus sibi omnia, ut etiam sibi remittat Ille, qui omnium miseretur ».

¹ Lib. brev. p. 89, et in Ms. Alex. VII. p. 44. — ² Lib. brev. p. 132. — ³ Id. ibid. — ⁴ Ibid. p. 138.

EUGENII IV ANNUS 6. — CHRISTI 1436.

*1. Basileenses auctoritatem Pontificiam oppri-
mere meditati phura sibi arrogant.* — Anno a
Virgineo partu trigesimo sexto supra millesi-
num quadringentesimum, Indictione quartae-
decima, celebrata est Basileae vigesima tertia
sessio¹ VIII kal. Aprilis, in qua præsules per-
inde ac si Pontificium interregnum immineret,
plura in comitiis peragenda imperarunt, tum
quid novus designatus Pontifex spondere, quid
præstare vel a quibus se continere deberet,
eaque re illum sibi subiecere et ipsius auctorita-
tem elidere conati sunt, ut visuri sumus in
apologetico libello in eos edito, quem paulo
post afferemus : definivere etiam in eadem ses-
sione, quot cardinales esse deberent, ac plura
in ipsis in sacrum senatum legendis servanda
decrevere. Ex quibus perspicuum est novarum
rerum auctores non Ecclesiasticæ disciplinae
perficiendæ, sed tanta dignitatis adipiscendæ
cupidine flagrasse, ut in eadem apologia obji-
citur, ubi etiam demonstratur ipsos perperam
molitos ius Pontificium in reservandis sacerdo-
tiis abrogare.

In sessione xxiv, VIII kal. Maii de Græcis in
Romanæ Ecclesiæ sinum traducendis agitatum
est. Extracta vero res in annum proximum, ac

¹ Acta Basil. Conc. sess. XXIII.

promissa Græcis facta rata habita sunt : tum de
fide publica Palæologo aliisque septingentis
viris Græcis data syngrapha, additaque sponsio,
etiam si optata Ecclesiarum conjunctionis exi-
tus votis non responderet, sumptus ipsis tradito-
s non repetitum iri. Pro quibus comparandis
Basileenses, milla accepta a Pontifice potestate,
amplissimam noxarum veniam iis elargiti sunt,
qui stipem erogassent : quo facto perperam sibi
eam arrogarunt¹ auctoritatem, quam suo tan-
tum vicario Christus contulit, præsertim cum
jam biennio ante id agitatum esset, et in fre-
quentissimo cœtu post multas concertationes
sancitum esset² non audiendum videri. Tradunt
autem Patritiana Acta, editum id decretum a
factiosis, adversantibus Sedis Apostolicæ legati-
tis, ac decem tantum episcopos et tredecim
abbates interfuisse, quos quidem in ea re non
Synodum OEcumenicam, sed Fraticellorum
conciabulum retulisse (quod universitate potesta-
tis vel multitudinis carerent) qui vis facile colli-
get, enīque ex temerario hujusmodi facinore
invidiam contraxissent, ad illud colorandum,
Apologeticum libellum³ texuerunt (1).

¹ Eug. in lib. Apol. Ms. Ext. apud Nicol. card. Arag. in Arch. bibl. Vat. Ms. sign. lit. E. p. 253. et in alio sign. lit. C. p. 149. et Ms. Alex. VII. p. 141. — ² Ibid. — ³ Ext. in Append. Conc. Basil. edit. Bin. tom. IV. p. 1. pag. 116.

(1) Rerum tota hoc anno in Concilio gestarum narrationem copiosam dedit annalista ex libello Apologetico, quem Eugenius mandari in publicam lucem jussit. Hunc vicissim alterum plane oppositum dederunt Basileenses, quo Eugenii in Concilium gesta persequuntur atque perstringunt. Harum accusationum summa capita sunt. I. De causis sententiæ Synodali jam peractis, iterum cognoscit. II. Pendentes adhuc eorum judice a Synodo assignato causas ad se advocat. III. Concilii decretum quo reservations beneficiorum, annate, etc., abo-
lentur, neglegit. Denique gestis ejus omnibus in Concilio commemoratis, Patres Eugenio denuntiant ut intra dies XXV ea revocet, quæ
adversus Concilium attentavit. Proliteatur etiam omnia se admittere quæ de jure Concilii in reformatis capite et membris Concilium
Constantiense definit. Juridica hæc Patrum admonitio legitur apud Martene col. 931. Solemnis etiam decreta est ad Pontificem legatio,
commissaria archiepiscopis Arelatensi, et Lugdunensi ac Lubecensi episcopo, quibus in cœtu Patrum die XX Januarii hujus anni injunctum,
ut quoniam sese ad Pontificem conferentes ea exponerent, quæ Concilium ab illo toleraret (ut ipsi quidem aint), inique ; quanta
vicissim in Pontificem moderate egerint Patres crebris illius legationibus rogantes, ut Concilii decreta tandem admitteret. Denuntiant
proinde se non ultra XXV dies toleraturos, quare monerent, ut sibi consuleret. Hæc omnia scriptis tradita vulgavit Martene col. 928,
eademque facile occasione libellus ille editus est cuius superius memini. Quæ si admiserimus, Basileensium libellum præcessisse oportet
scriptum pro Eugenio libellum, quem annalista integrum hic recitat. Hunc enim anno isto vergente scriptum fuisse oportet ; cum a resti-
tutione Concilii ab Eugenio facta annos duos et menses sex suppedit. An vero legatio ista ad Pontificem re ipsa venerit, vel novo aliquo
casu incidente intermissa sit, ignorare me proligeo. Non venisse tamen suspicor, cum Lubecensis episcopus qui unus erat ex legatis,
hoc ipso anno legatus a Concilio in Bavariam missus fuerit, ut Henrici et Ludovici ducum Bavariae dissidia componeret, teste Andrea
Batisponensi in Chronico, qui addit legatorum opera in dieta Ratisponensi mense Julio celebrata de iudiciis inter principes illos con-
veuisse.

Ad libellum tamen Eugenii quod attinet, alterum pro se objecisse Basileenses certum est, quem recitat Labbe in Appendix inter
Epistolas Synodales num. 8, cui adscriptus est annus MCDXXXVII, dies vero XIV kal. Novembris.

MANSI.

2. Libellus Apologeticus pro Eugenio. — At Eugenius, cum ipsos in flagitium convellendae monarchiae a Christo institutae præcipites ferri animadverteret, ex cardinalium consilio ad reges et principes, quos maxime illi colebant, decretivt interdictos, ut temere gesta a Basileensibus factiosis in oculis omnium genium constituerent ex subiecta libelli formula : « In hoc libello continentur fere omnia, quæ in Concilio Basileensi ex quo inchoatum est, usque ad kal. Junii mcccxxxvi, attentata sunt contra dominum Eugenium papam IV, et contra decreta sanctorum Palrum et contra laudabiles consuetudines aliorum Conciliorum sanctorum.

« Post benedictionem et litterarum credentialium præsentationem dicere pro exordio S. Romanam Ecclesiam Romanosque Pontifices hoc semper de more gessisse, ut quoties aliqua gravi persecutione laborarunt, ad reges et principes fidei Christianæ et ejusdem sancte Sedis præcipios defensores recurrere; hoc namque jure divino pariter et humano receptum est, et exemplis plurimis comprobatum, si testes temporum et historias Romanorum Pontificum gesla repetamus. Hinc est, quod cum in Dei Ecclesiæ et sub specie pietatis, cum magno lamen periculo populi Christiani, dissidium et scandalum quoddam cunctis inauditum saeculis sit exortum, ne per dissimulationem aut nimiam patientiam, quæ negligentia potius dici posset, res in delerius vergant, imploraret sanctissimus dominus noster sacrumque collegium reverendissimorum dominorum cardinalium S. R. E. auxilium et favorem ab ipsis regibus et principibus, quorum præcipue officium et Ecclesiam defendere a persecutoribus et ab opprimentibus eam liberare, testante Isidoro, qui dicit : « Sæpe per regnum terrenum celeste regnum proficit, ut qui inter Ecclesiam positi contra fidem et disciplinam agunt, rigore principum terrantur et convertantur »; hoc idem affirmante beatæ memorie Leone papa, dum inquit : « Res omnes taliter tuta esse non possunt, nisi quæ ad divinam confessionem pertinent, et regia et sacerdotalis defendat auctoritas ».

« Dicere pro narratione quanta semper fuerit sincera et incontra mens sanctissimi domini nostri, ex quo assumpitus fuit ad apicem summi Apostolatus circa augmentum Catholicæ fidei, pacem populi Christiani et circa ea, quæ officium sibi a Deo eridulum concernunt, quod omnes non modo reges et principes neverunt, sed omnis populus id reipsa diutissime comprobavit. Cum enim sua Sanctitas primum extitit assumpta, nihil sibi magis cura fuit, quam ut pax inter Christianos principes haberetur, pro qua consequenda nullis parcens sumptibus, ad plures mundi plagas legatos de latere et oratores suos destinavit, fecitque quantum ad officium boni et vigilantis pastoris potuit

pertinere, ut omne dissidium e medio Catholicorum principum tolleretur, nec in aliquibus, Deo miserante, opera et diligentia sua Sanctitatis frustra impensa sunt præcipue in Christianissimo illo regno Francie, in quo post tot bella et plagas, quibus annis fere triginta regnum illud afflictum et paene desolatum extitit, nunc pace reformata per sue Sanctitatis diligentiam singularem, viget summa pax et secura tranquillitas.

« Fecit etiam Sanctitas sua omni diligentia et studio, ut damnata illa periculosa Bohemica heresis, que paene totam Germaniam invaserat, exstingueretur, nihilque prætermisit de necessariis, ut pestis illa ex Christiana republica eliminaretur, legatum Apostolicum ibi tenendo continuo, qui velut obex et paries armatus illi errori se opponeret, factumque est, Dei misericordia magis quam hominum opera, ut defervuerit magna ex parte hereticorum illorum furor et inaudita credulitas. Quantum eliam sua Sanctitas laboraverit pro reformatione cleri et populi Christiani, nemo est qui ignoret : nam, cum a principio assumptionis sua instaret tempus propter haec præcipue celebrandi Concilii, posselque sua Beatitudine unico verbo se ab illius celebratione si voluisse, absolvere, ipse ait tale aliquo modo sapiens aut cogitans, continuo mandavit Concilium in Basilea celebrari; sed cum praesentia sua Beatitudinis a pluribus desideraretur, videturque admodum necessaria, ipseque beatissimus Pontifex in Basilea comode interesse non posset, et pauci admodum ibi tunc convenerint, qui ad res tam grandes conficiendas sufficerent, nec illuc eliam Graeci, de quorum reductione agebatur, venire vellent, multis eliam ex causis hinc expressis, de consilio et consensu neconon subscriptione reverendissimorum dominorum cardinalium S. R. E. Concilium Basileense transtulit ad civitatem Bononiensem, confidens, Deo favente, per Concilium et conventionem Concilii cum sua Sanctitate in codem loco posse quodcumque et quantumcumque arduum et pro Dei Ecclesia expediri.

« Sed cum placuisset nullis Patribus, qui postea in Basilea convenerunt, ne inde Concilium transferretur, quamvis plurima suaderent, ut Concilium illud in Bononia continuari deberet, sua Beatitudine multorum principum devicta precibus, et sperans, ut tunc promillebatur sua Sanctitati a Patribus illis, quod ibi talia fierent, per quæ exaltaretur Catholicæ fides, pax daretur populo Christiano, moresque reformatur in clero ex inlegro, Concilium in Basilea restauravit, præsidentes suos destinavit, et prelatos in notabili copia misit, astigitque congregationi illi, quantum in sua Sanctitate fuit, ex quo plerique reges et principes, et in primis serenissimus dominus imperator multa bona ex

illa reintegratione provenire sperantes suæ Sanctitati gratias egerunt, promiseruntque non pasuros, ut quidquam deinceps contra dignitatem et honorem Apostolice Sedis et personæ sua attentarent in postremum, veluti haec omnia publicis Documentis et testibus pæne innumeris probari possunt. Quinimo Concilium ipsum, si sua Beatitudo congregationem illam Basileensem redintegrare dignaretur, promisit in hæc verba, ut xxiv actione colligitur : « Quod si fe- « cerit sua Sanctitas, nemo erit nostrum qui « pedes ejus, ut B. Petri non osculetur, quem « ut vicarium Christi non honoret, erit Concilii « caput, omnes ad eum respicient, omnes ei « complacere, obsequi, et, quantum cum Deo « poterunt, deservire curabunt. Offerimus etiam « quidquid diei aut exegitari potest, nos fide- « lissime facturos quantum cum Deo fieri pote- « rit pro omni honore et statu tam sua Sancti- « tatis, quam omnium suorum ».

3. « Verum multo aliter, quam Ecclesiae Dei aut populo Christiano expediret, vel S. D. N. crederet aut desideraret, aut quod tam solemniter promissa continerent, evenit : nam, cum mos saerorum generalium Conciliorum a sanctis Patribus ab ipso initio nascientis Ecclesiae fuerit, stantes unitate capitis in Ecclesia, honorifice et cum reverentia recipere præsidentes Apostolice Sedis, velut caput Concilii et papam repræsentantes, ut ex eorum decreto spoponderant, et sine quorum consensu nil auctoritative stabilitur aut diffinitur, præsidentes S. D. N. non velut caput Ecclesie repræsentantes, ut ex eorum decreto spoponderunt et de jure tenebanfur, sed quasi polius privatæ ejusdam personæ procuratores aut oratores, multis interjectis difficultibus, et post aliquos menses, ex quo Basileense Concilium per suam Sanctitatem instauratum est, omni prorsus ab eis abdicata jurisdictione et potestate coactiva solita per tales in Conciliis exerceri, ei non aliter recipere decreverunt, quam præsidentiam pro solo nomine et (sicut premittitur) ligatam. Præsidentes ipsi, ne ex eorum contradictione scandalo, quod nuper sedatum fuerat, operam dedisse dicerentur, acceptare constituerunt, præmissa tamen solemni protestatione ad partem, quod pro solo majori vitando scandalo, alias non acceptaturi, nec per talem acceptationem præjudicium aliquod sanctæ Apostolice Sedi intendentis inferri, hujusmodi præsidentiam acceptabant, sperantes, si ad actus Concilii, a quibus usque tunc erant exclusi, penitus admitterentur, posse cum tempore, quæ mala inchoata fuerant reparare, ante quorum tamen admissionem quasi multa super admissione prædicta initæ sunt disputationes inutiles, et Ecclesiae potius periculosæ quam fidelibus profuturae, et quæ ad duos prope menses omnes pæne majores Concilii tenuerunt occupatos in quibus concludere videbantur,

Romam Pontificem eum locum in generalibus Conciliis obtinere non debere, quem in omnibus retro Conciliis, stante unitate Ecclesiæ in uno capite ministeriali, a sanctis Patribus celebratis, semper tenuit per se aut per ejus præsidentes vel nuntios, quasi per hoc inferre volentes, papam Christi vicarium in generalibus Conciliis caput non esse, sed absque eo generalia Concilia celebri posse aut ejus nuntiis, eaque sibi caput posse constituere, prout etiam ipsi multo tempore observarunt, constituendo sibi præsidentem et caput, quod non est tam erroneum quam periculosum et piarum aurium offensivum, neenon ab omni observatione et doctrina sanctorum Patrum alienum. Quinimo in admissione ipsorum præsidentium periculosum quoddam addiderunt, videlicet quod, leitis in congregatione generali his, quæ conclusa sunt per deputaciones, primus inter præsidentes ibidem præsentes, etiam aliis vel alio ex eis absentibus, concludat iuxta ordinationes Concilii, quod si nolit et ipse, alius de præsidentibus ibidem præsentibus facere, tunc proximior prælatus subsequens in ordine consedendi concludat, et ipso nolente alius successive faciat, et si nullus de præsidentibus venia ad congregationem, vel ad sessionem generalem, tum primus prælatus, ut præmittitur, pro illo die faciat officium præsidentis. Eeee quomodo stantibus præsidentibus Apostoliciis in Concilio alios in vim legis sibi in caput et in præsidentes constituant. Ex qua etiam lege, vel decreto aliquando secutum est, ut etiam contradicentibus omnibus præsidentibus Apostoliciis, prælatus quidem in materia satis scandalosa præsumpsit concludere, imo et inferior quidam in materia valde ardua, dum nec præsidentes Apostolici, nec prælatus aliquis concludere vellet, congregatione plena conclusit. Ex hoc facile intelligi potest, quomodo iuxta eorum promissa et sanctorum Patrum decreta Romanum Pontificem habuerunt pro capite Concilii, et in quanto discrimine ex talibus ordinationibus in vim decreti publicatis posuerunt tam ardua, quæ de sui natura valde mature veniunt in generalibus Conciliis ventilanda et concludenda.

« Innovarunt præterea duo deereta quondam Constantiensis Concilii, illa extra terminos suos et ad alios casus, quam fuerat constituentium intentio, extendendo, in magnum periculum monarchiae Ecclesiastice et præjudicium sanctæ Apostolice Sedis ; prætendentes ipsi nou a Romana Ecclesia, prout omnes Catholicæ doctores profitentur et docent, ipsa generalia Concilia habere robur et potestatem, postquam fuerunt Apostolica auctoritate congregata, et per hoc quasi denegantes Concilia generalia non suscepere auctoritatem et fundamentum a Christi vicario, quod nemo unquam fidelis et doctus dicere præsumpsit, per hoc etiam inferentes primo expresse declarare, quod Romanus Pon-

tifex, ut prælatus quilibet, obedire tenetur et decretis, ordinationibus et mandatis Concilii, et subjici debere condigne penitentie si contra fecerit, quod nihil aliud est, quam potestatem summi Pontificis Christique vicarii in terris totaliter annihilare et supremam potestatem ipsi a Christo datam in manibus multitudinis ponere, quod est non tam erroneum, quam etiam ab omni doctrina sanctorum Patrum totaliter alienum, imo toto statu Catholicorum principum valde perniciosum, quoniam pari modo possent eorum populi, si congregarentur, supra eos prætendere potestatem, et sic episcoporum statum et polisiam Christianam evertere, quod minime est dicendum aut tolerandum.

4. « Fecerunt etiam decretum quoddam de annatis auferendis a Romano Pontifice et a sacro collegio dominorum cardinalium, neconon a prælatis cæteris, in grave præjudicium et depressionem Apostolice Sedis, et aliarum Ecclesiarum, cum enim a tanto tempore, de cuius contrario non est memoria, et per multa retro sæcula summus Pontifex et reverendissimi domini sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales pro decentia status ipsorum et necessitatibus Romanæ Ecclesiæ incumbentibus supportandis, in signum quoque supremæ præeminencie Romanæ Ecclesiæ ad ceteras omnes, quas ipsa Romana Sedes fundavit, et supra quas ipsa Domini voce primatum obtinet, in pacifica fuerit possessione de levandis annatis, nec unquam a sanctis Patribus, vel ab aliis Conciliis inventus fuerit melior aut aptior modus et minus gravans Ecclesiæ, quam annatarum, utpote quæ nunquam fuerint per aliquod Concilium revocatae, imo potius in generali Viennensi et Constantiensi Concilio susceptae, servatque etiam usque in hodiernum diem ritum hunc in sua obedientia Orientalis Ecclesia, in illis in quibus adhuc dominatur; hi nihilominus de Basilea absque eo quod S. D. N. et sacrum collegium et dominorum cardinalium fuerint vocati et avisati, cum de fanto eorum ageretur præjudicio, quantum in eis fuit, per viam valitutæ perpetuae legis et decreti in generali congregacione, et postmodum in publica sessione annatas hujusmodi abstulerunt, in grave præjudicium et enervationem Apostolice Sedis et prælatorum omnium, contradicentibus eis et protestantibus non solum præsidentibus Apostolicis in eadem generali congregacione, et annulanibus actum, quantum in eis fuit, sed aliis multis prælatis et procuratoribus prælatorum, qui aderant, et de quorum agebatur interesse, et non modico præjudicio. Ita cardinales etiam S. R. E. et cæteri curiales Romanæ curiæ, officiales quoque plerique, etiam prælati virique insignes in curia Romana degentes, cum hujusmodi decreti notitia ad eos pervenit, in præsentia S. D. N. publice sunt protestati et reclamaverunt, pelie-

runtque per suam Beatitudinem opportunum remedium adhiberi, affirmantes, quod si decretum hujusmodi tam præcipitanter factum, debebat observari, compellebantur relinquere Sedem Apostolicam et ejus servitiam, et alibi se conferre ubi statum et vitam eorum cum honestate ducere possent, compellebanturque etiam nonnulli prælati eorum Ecclesiæ deserere, quorum aliquæ in annatarum solutione et sigillis fundatae sunt. Nec est omittendum, quod cum illi de Basilea promisissent sufficienter providere papæ et cardinalibus et prælatis, qui de decreto illo plurimum laudebantur, pluries per præsidentes Apostolicos et oratores sue Sanctitatis requisiti de hac provisione facienda, promisso nunquam satisfacere curaverunt, nec efficaciter curant etiam de præsenti. Imo, cum ante hujusmodi decreti publicationem præsidentes Apostolici offerrent quod, si qui fiebant abusus in exigendo illas annatas, se operam datus cum effectu, ut illi tollerentur, et id satis sufficiente pro reformatione, et in eam sententiam sanior pars optimatum Concilii conveniret, ipsi, omnibus his spretis, quod primo magno detimento cooperant, opere compleverunt. In qua re est considerandum, quod pro solo odio aut Apostolice Sedis vel sedentis in ea, et cum magno detimento et periculo status Ecclesiæ hoc attentatum est: nam cum tunc S. D. N. toto fere Ecclesiæ patrimonio esset spoliatus, et a propria Sede fugatus, in alienis terris et castellis moram trahere compulsus, et per quos et per opera quorum jam mundus intelligit, nec sue Sanctitati et Romanæ Ecclesiæ aliud præsidium, quam annatarum hujusmodi remansisset, ut omni penitus auxilio destitueretur de facto et, quantum in eis fuit, hoc præsidio suam Sanctitatem et sacrum collegium spoliarunt, et per quamdam quasi circumventionem hoc a Concilio extorserunt; plerique namque boni et timorati viri, sperantes juxta promissa sufficientem provisionem debere fieri, in illud decretum consenserunt. Cujus etiam omnis decreti partes si quis scrupuli et ponderare volet, inveniet profecto multa intolerabilia, et quæ necessitatí seu conditioni instantis temporis nequaquam conveniebant. Illi tamen de Basilea legem, quam in aliis tulerunt minime servantes, sed contra ejusmet statuta venientes, quotidie annatas levant et exigunt, et cum his, quibus vel a S. D. N., vel ab eis beneficia collata sunt, componunt diversimode, et novo quodam ingenio undique sibi pecunias conflare contendunt.

« Aliud quoque universalis Ecclesiæ et toti populo Christiano non minus periculosum quam perniciosum afflaverunt: nam, cum omnia jura divina et humana disponant multa fieri circa electionem summi Pontificis in faciliorem et expeditiorem exitum ipsius electionis propter periculum, quod imminent in longa vacatione

Apostolicae Sedis, et propter solam eam solemnitas illa, quae in caeteris inferioribus Ecclesiis a jure est introducta, in hac sit pro majori parte remissa, ipsi electionem Romani Pontificis cum nonnullis modificationibus et conditionibus, novis etiam adinventionibus, et inusitatis juramentis tam per cardinales, quam per papam praestandis valde difficultarunt, et ad quamdam quodammodo impossibilitatem redegerunt, et præcipue in vim legis statuerunt, juramentum quoddam praestare debere, in quo inter caetera continetur, quod Romano Pontifici electo non prius obdiren, quam ipse in summum Pontificem electus juret juxta quamdam inauditam formam, que recte consideranti schismatis potius est inductiva quam pacis; volunt enim papam, postquam electus fuerit a duabus partibus cardinalium, emittere et dare debere consensum electioni de se factæ per modum pollitionis, juramenti et professionis ejusdem.

« In qua forma juramenti post professionem, quam fecit de servando fidem et ritum sacra-mentorum juxta traditionem sanctorum octo Conciliorum, quibus addunt Lugdunense, Vien-nense, Constantiense et Basileense Concilia, ju-rat prosequi celebrationem Conciliorum genera-lium, et confirmationem electionum juxta de-creta Basileensis Concilii, quod certe est inau-ditum, periculosum, contra omnia decreta san-ctorum Patrum de electione summorum Pontifi-cum loquentia, que disponunt, quod electus a duabus partibus cardinalium absque contradic-tione quaecumque sit papa, præsupponendo in eo fidei fundamentum; repugnaret enim, quod esset Christianæ fidei caput, et non esset fidelis, ideo recte quidem sancti Patres a summis Pon-tificibus non pollitiones et juramenta, sed profes-sionem tantum fidei exegerunt. Ita beatus Gregorius se quatuor Concilia generalia Nica-num, Constantinopolitanum, Ephesinum et Cha-chedonense sicut quatuor Evangelia profite-tur venerari et suscipere. Ita etiam ex profes-sione Romani Pontificis colligitur, que in de-cretis canonica est, in quibus illa sancta Con-cilia Romanus Pontifex in his, que sunt fidei, profitetur. Modificant etiam summi Pontificis electionem in eo, quod volunt eligentes Pontifi-cem non posse nominare nisi tres, et quod etiam, si tantum duos nominarent, quod unus sit de extra collegium dominorum cardinalium, et quod non possit nisi unum scrutinium in die celebrari, et quod non possit fieri accessus nisi post sex scrutinia, et multa alia novitatis plena et contra laudabilem consuetudinem haecenus observatam in electione summi Pontificis, et in impedimentum facilioris exitus et expeditionis ipsius electionis. Nam, ut alia omittamus, ex prædictis, queæ necessitas incunabit, ut nomina-tis duobus unus haberet esse de extra colle-gium; omnia enim jura clamat non tantum in

electione Romani Pontificis, sed in Ecclesiis in-ferioribus, quod si de gremio Ecclesiae dignus reperitur, de Ecclesia assumi debeat, speciaius tamen id servari convenit, et specialius id de jure cayetur, quod sacro collegio, Sede vacante, Romanus Pontifex assumi debeat. Ita sexta Sy-nodus statuit. Hoc ipsum ex Stephani papæ Con-cilio colligitur, dum dicitur: Oportebat, ut haec sacrosancta domina nostra Romana Ecclesia, juxta quod a B. Petro et ejus successoribus in-stitutum est, rite ordinaretur et in Apostolatus cultu[m] unus de cardinalibus presbyteris aut diaconibus consecraretur.

5. « Nec est illud etiam præfereendum, quod præ caeteris est periculosum; quoniam statuerunt, quod hoc tempore, vacante Sede Aposto-lica, electio habeat fieri in Basilea et in loco Concilii et non nisi post duos menses a die vaca-tionis. In qua re est diligenter advertendum, quod istud est adducere apertum schisma in Ec-clesia, pro quo tollendo in Concilio Constan-tiensi lotus Christianorum principum cœlus de-sudavit, quoniam reverendissimi domini cardinales quorum est præcipuum munus, Sede vacante, providere de Pontifice, ne per longam vacationem Romana Ecclesia, imo tota Chris-tianitas patiatur incomoda, ubi occurrat papæ mors, statim compellentur effigere et Ecclesiæ pastore viduatae providere; nec volent aut com-mode poterunt ire Basileam; ille vero de Basilea suo decreto inimitentes talem in summum Pontifi-cem electum forte non acceptabunt, nec pro papa habebunt, juxta ordinationem eorum ad aliam electionem procedent, et sic statim inducetur schisma. Non est præterea ratio aliqua vel necessitas, ut Basileæ aut in loco Concilii eli-gatur papa, nam juxta canonicas sanctiones electio Romani Pontificis habet celebrari in civitate vel diœcesi, si locus est futus, ubi papa moritur. Item etiam si servare vellent cardinales illud de-cretum de duobus mensibus, esset valde pericu-losum post longam vacationem, primo duorum mensium, secundario tanti temporis quanti du-raret tractatus electionis, qui aliquando duravit anno vel annis, cardinalibus in conclavi ad in-vicem non valentibus in unam personam conve-nire. Cur autem decretum illud factum fuerit, non est admodum difficile cognoscere, quoniam de ambitionis potius, quam charitatis somite processit. Esset etiam valde perniciosum electio-nem supremi in Ecclesia principis tantaë multi-tudini committere. Hoc tamen decretum nec per S. D. N., nec per sacrum collegium unquam fuit receptum vel approbatum, est tamen ex prædi-tis causis omnino tollendum.

« Statuerunt præterea de numero et qualita-te cardinalium, captivantes quoad hoc liberta-tem S. D. N. et sacri collegii, et dividentes orbis nationes, et Christi tunicam partientes: cum ta-men apud Deum non sit personarum acceptatio,

nec sit distinctio Iudæi et Greci, Ineritque semper in potestate Romani Pontificis de consilio fratrum suorum eligere ad latum suum viros, quos putavit expertos et Ecclesie protuturos, et quos judicavit expedire pro tempore et publica rei Christianæ, quod quidem decretum velut Romanæ Ecclesie perniciosum ipse Romanus Pontifex et sacrum collegium numquam acceptaverunt.

« Voluerunt etiam illi de Basilea, et hoc decreto firmarunt, Romanum Pontificem, pendente Concilio, numquam cardinales posse alibi creare, quam in loco Concilii, quod magnaum continet impietatem, nec ullam faciem honestatis habet, cum nulla sit ratio, que arctare debat summum Pontificem ut, si velit, Ecclesiae Romanæ providere de cardinalibus, urgente utilitate et necessitate suadente, habeat cum foto collegio et Romana curia se transferre Basileam, et cum etiam hoc servare nil aliud foret, quam statum Ecclesiasticum et Ecclesiae monarchiam involvere in apertis periculis, et paene ad exitum deducere. Quae omnia quis dubitat de ambitionis et odii radice processisse, satagentibus non nullis, qui quæ sua sunt, non quæ Iesu Christi querunt, gradum illum prope supremum honoris concendere hac via, quem non alia posse attingere credebant? Claudentes etiam per hoc viam S. D. N. defensioni suæ, ut ita sublata defensione sua Beatitudine compelleretur omnibus, quæ ipsi vellent, parere, in qua re illud etiam præcipuum est defestandum, quod tam leviter et uno pâne momento conati sunt everttere, quæ a sanctis Patribus per tot retro saecula edita et inconcusse servata fuerunt, sub specie pietatis et supremæ quam sibi singunt potestatis, conantes etiam omnem dignitatem, honorem et superioritatem ab Apostolica et Romana Ecclesia auferre, et in se convertere.

6. « Illud etiam est non minori admiratione perspicendum, quod Clementinam litteris *de proba*, quam in generali Concilio Viennensi longe celebriori, quam sit hoc Basileense, edidit Clemens justissimus Pontifex et in Dei Ecclesia celebratus, tollere conati sunt, supremum Ecclesiae principem, cui jura omnia divina pariter et humana et omne semper sæculum detulerunt, de mendacio calumniari satagentes, et quod verbis suis et facto suo non sit habenda fides, quod est certe absurdum, præsumptuosum et calumnia plenum, cum caput fidei et religionis nostræ, quod non puri hominis sed Dei, quem impossibile est mentiri, vicem gerit in terris, non præsumatur, sallem de facto suo proprio, velle vel consueuisse mentiri, cum etiam cæteris regibus et principibus de facto suo credatur,

« Abstulerunt præterea a Romano Pontifice speciales reservationes, quibus aliquando nescesse est summum Pontificem uti pro tempore;

nec possit, quod Deus sui vicarii relinquat arbitrio, hominum statutis aut legibus claudi; nam reipublicæ non expediret, ut moderatio legum omnium, quam *Epicheiæ* morales nominarunt, non esse penes supremum principem, quanvis etiam humanae reservationes sint contra ejus commune: cum enim plura sint negotia, quam vocabula, et lex non valeat omnes casus comprehendere, dedit Deus legem animatam in terris, non multitudinem, aut collegium, vel universitatem, sed maximum videlicet omnium principem Romanum Pontificem Christi vicarium et Petri successorem, qui haberet pro exigentia et qualitate gerendorum, non alieno arbitrio, sed suo, leges interpretari, moderari, declarare et tollere, si sit opus. Quomodo ergo ii Patres, qui sunt Basileæ congregati existimant posse supremum Ecclesiae principem legibus ipsorum insuetis et sacris canonibus adversantibus ligare, imo ipsum omni potestate denudare, ita ut pro solo nomine et veluti signum quoddam in Apostolico throno sedere velle videantur?

« Postmodum ne aliquid deessel, unde materia querele daretur et scandali, præsumserunt absque auctoritate vel licentia Apostolicæ Sedis plenarias indulgentias dare, in qua re, cum multi graves et notabiles prælati etiam viri in divino et humano jure doctissimi plerique timorati, conscientiosi et scandalum ex hoc in Ecclesia provenire dubitantes, se opposuissent per duos annos cum dimidio, et inter majores Concilii post multas publicas disputationes habitas in loco deputationis pacis aliquando fuisset obtentum hoc minime per Concilium fieri convenire, sed exercitium clavium et dandi plenarias indulgentias esse penes supremum Ecclesia principem Romanum Pontificem, nihilominus postmodum a multitudine vocum inferiorum, qui pro causis potius privatis, quam pro republica sunt in Concilio, obtentum est indulgentias illas plenarias per orbem universum publicari debere in grave præjudicium, ne dicamus contemptum Apostolicæ Sedis, cuius est maxime proprium illas dare, et in laqueum et periculum fidelium animarum, laicis quamplurimis detestantibus et admirantibus hoc per multitudinem præsumi, quod in signum supremæ potestatis est soli summo Pontifici reservatum in quarum publicatione, si quis recte velit animadvertere, inveniet hoc potius ex radice avaritie quam charitatis, et pro solo scandalo suscitando processisse.

« Illud summe advertendum est, et ad quos omnis principum consideratio se convertere debet, quod ii, qui Basileæ sunt, omnia administrant et faciunt tam in spiritualibus quam in temporalibus quæ spectant et pertinent ad exercitium supremi in Ecclesia principis, quoniam minores causas agunt, de causis confirmationis

cognoscunt, postulationes quæ soli gratia nuntiatur, et quas solus papa consuevit admittere vel rejicere, non solum in Concilio recipiunt, imo eas contra provisiones Apostolicae Sedis admittunt, et provisiones per papam factas multas decernunt; de canonizationibus sanctorum cognoscunt, beneficia et officia, commendas etiam cathedralium Ecclesiarum conservatorias ad tempus et in perpetuum dant, pensiones super beneficiis imponunt, confessionalia concedunt more Romanæ curiæ, ab omnibus peccatis absolvunt non semel tantum, sed plures circa easdem personas; dant indulgentias in fine sermonis et missæ auctoritate universalis Ecclesiæ, faciunt doctores in omni facultate nullo vel modico examine prævio, cum illegitimis dispensant ad ordines, dignitates et haereditates, preferisque pallium conferunt, episcopos consecrari præcipiunt, ordines etiam extra tempora dari mandant, cum irregularibus et omnibus paene criminibus irretitis dispensant, actiones more principis suspendunt, in gradibus a jure prohibitis dispensant ita faciliter, ut repertum sit dispensatum esse per unum prælatum in secundo gradu consanguinitatis, auctoritate, ut dicebatur, Concilii, per quam dispensationem pretio, ut non dubitabatur, emptam patruus neptem sibi habuerit copulare. Quæ omnia nullum unquam generalium Conciliorum, etiam, illorum octo ab initio nascientis Ecclesiæ, facere præsumpsit, et hoc (non) est aliud, quam duo exercitia suprema, duo tribunalia et duo capita in Ecclesia militanti ponere velut monstrum, et sic apertissimum schisma fovere, pro quo de domo Dei eliminando non ante multos hos annos omnes fere Christiani principes multo labore et sudore, neenon sanguine suo et suorum, annis fere quadraginta laborarunt.

7. « Inauditum quippe enetis sæculis est hoc, quod cum principe unico Catholico, judicatoque capite religionis Christianæ, Concilium generale, a quo omnis norma justitiae et exemplar, omnisque morum emendatio, summa item pax omnisque erroris eliminatio, etiam ipsa sui toties repetita professione procedere debent, cum tanto Ecclesiæ et populi Christiani scandalo contendat de pari, imo de majori potestate cum summo Pontifice, administrando quæ ad eum non pertinent, et pro quibus per perfidiores totius orbis viros quotidie Concilium laceratur et vilipenditur, referente jam ex omni parte fama, universos Ecclesiastici ordinis viros perditos et male operantes, et qui in partibus vel in curia pro eorum demeritis punirentur, in Consilio Basileensi recipi et ad cunctandum tantum in deliciis haberi. Nunquam ex hominum memoria vel in Annalibus majorum nostrorum simile genus schismatis aut scissuræ novit Ecclesia, dum enim in Sede Petri legitimus sedet administrator, et is etiam, quem

Concilium ipsum habet et nominat indubitatum Romanum Pontificem, est in possessione administrandi, cur hoc est, quod ii Patres, qui sub nomine generalis Concilii Basileæ conveniunt, seque omnia in Spiritu sancto facere et operari protinentur, parem aut majorem præsumunt potestatem? Numquid mediator Dei et hominum homo Jesus Christus, cum mortem agere et suos corporali præsentia relinquere decrevit, multitudinem, et non potius vicarium, Petrum videbat Apostolorum verticem [ita enim Dionysius et Cyrus reliquique sancti doctores Ecclesiæ cum nominant] sibi elegit successorem? Cur monarchiam hanc, quam Deus suo ore instituit, ad populorum statum et ad democratiam deducere festinant? Numquid non vident apertum dissidium non solum in universalis Ecclesia, sed fere in singulis omnibus, dum quem papa instituit, hi destituunt, et quem ligat, hi absolvunt, quem exaltat, hi deprimit?

« Quid hoc aperto schismate, quod annis fere sex adhuc repulsum est, Ecclesiæ aut Christi fidibus populis et toti reipublicæ Christianæ periculosius esse potest? Quid opus erat ibidem congregatis ad hos scandalosos et insuetos actus procedere, et se de iis, quæ ad eos minime pertinebant, intromittere, jurisdictionem et auctoritatem summi Pontificis toto orbe venerandam, et in summa pace se habentem, Sede jam plena, ipso non præmonito aut requisito, impedire, imo totaliter auferre, et duo capita sub diversis tantum nominibus in Dei Ecclesia [quod omnium perniciosissimum est] constituere, fidem ipsam nostram laudentes et articolum illum unam, sanctam, Catholicam et Apostolicam Ecclesiæ? Unde et si cætera omnia rite gesta fuisse, prout certe non sunt, haec nequaquam Christiani principes simulare aut tolerare deberent: quinino etiam ipso Romano Pontifice silentium agente, et haec longa quadam patientia tolerante, ipsi Catholicæ principes pro zelo fidei Catholicæ succurrere tenentur. Ad prædictorum corroborationem dicere, eos etiam omnia officia ad instar Romanæ curie in Concilio constituisse, videlicet cancellariam, pœnitentiariam, cameram, auditorem, clericos et cæteros ejusdem officiales, auditores rotæ, registrum tam suppliationum quam Bullarum, cursores et servientes armorum, auditorem contradictarum, correctorem, scriptores abbreviatores, soldanum et cæteros omnes, quos Romana curia de longissima et approbata consuetudine habere et sibi constituire decrevit et consuevit. Item legatos de latere eum facultatibus per Sedem Apostolicam talibus dari solitis publicarunt et fecerunt, qui usi sunt cruce et aliis insigniis legatorum, monstruosum nescio quid præ se ferentes. Collectores per omnem fere orbem constituerunt, qui pecunias camerae et sacri collegii, census quoque et regalia ad Romanam Ecclesiam per-

tinentia exegerunt, impediveruntque quominus Apostolici collectores exigere, immo eos, et qui eis non solvebant, excommunicarunt, dantes plene operam, ut jam totus mundus seiret, Concilium cum papa non esse ligatum in uno pacis et charitatis vinculo, pro qua pace non rumpenda S. D. N. haec omnia usque in diem hanc patitur. Decimas etiam et semidecimas impo- suerunt, et licentiam dederunt nonnullis praefatis, ut subditis suis imponerent exactiones plu- rimas pro beneficiorum aut officiorum datione, et quod papam exigere non permittunt, ipsi sub alio titulo et colore exigunt. Praefatos ad Concilium non venientes pecunia quietant et multant, quod genus turpis questus nonnulli re- ges et principes in eorum temporali dominio hoc exseerentes fieri omnino prohibuerant.

8. « Dicere præterea de causis tam Ecclesiasticis quam profanis, que indistincte in Concilio introducentur, ita ut Concilium potius particularium causarum, quam generale dici aut appellari possit, cum enim quaedam sint causæ, que de sui natura in Concilio veniant venti- landæ, actum fuit a principio Concilii, ut ex quinta colligitur sessione, quod darent præco- gnitores, qui haberent examinare, que causæ in Concilio introducei debebant, ne Patres, qui venerant et vacarent ad ea, propter que Concilium se profitebatur in Spiritu sancto congregatum, inutiliter ooccuparentur in causis, et dum hoc servatum extitit, paucae admodum causæ in Concilio sunt agitate, sed cum cogitare cœper- ent de perpetuazione Concilii, jam exolevit mos ille, siluit decreti illius dispositio, omnes passim causæ introductæ sunt, ut quoniam tadio jam affecti prælati præ nimia duratione Con- cilii recesserant, esset saltem multitudo, que Concilium cum aliqua colorata occupatione continuaret, unde nunc fit, ut omnis, qui in curia Romana sententiam contrariam reprobat, statim ad Concilium recurrat, et ut plurimum quod curia absolvit, qui in Concilio sunt con- demnauit. Adversus tres sententias conformes latae in curia restiterunt, nec permittunt de sententiis in Concilio latis in curia cognosci, at ipsi de sententiis latis in curia cognoscere volunt. Non patientur a sententiis privatorum in Concilio latis ad papam appellari, et constituentes se supremos judices, causas ad se advocant de Romana curia, et sic denegant supremum tri- bunal papam tenere in aliis causis, quam in causis fidei, quod est erroneum. Judices etiam præficiunt causis audiendis, qui sunt ignari ju- diciorum, et penitus inexperti, non examinati primo, ut sit in Romana curia, qui judices ignari juris communis et styli Romanae curiae inordi- nate procedunt, et futurum erit aliquando, ut omnis vel major pars senteniarum, que ibi feruntur revocentur ex eisdem aëlis in poste- rum.

« Fecerunt etiam illi Bullam plumbam, quod unquam exstitit attentatum per aliquod generale Concilium, nisi forte Sede vacante, quod quidem novitatem quandam sapit et pre- sumptionem : mos enim fuit quorundam anti- quorum generalium Conciliorum, quo papa per suos praesidentes seu nunios Apostolicos cele- bravit, ut omnia fere sub nomine praesidentium expedirentur, et eorum subscriptione et sigillo firmarentur, nec aliter, que decretabantur reci- piebantur.

« Inauditum etiam est illud et contra uni- versalis Ecclesie generalem observantium et sanctorum Patrum traditionem, quod in missa non orant pro papa, scienter orationem illam, *Deus omnium fidem*, omittentes, cum tamen Ecclesia nendum pro papa, sed pro Iudeis et pa- ganis mandet orationes fieri ; cum enim valde accurate praesidentes Apostolici sape querere- tur, quod oratio illa omittebatur in missa, num- quam tamen illud emendare vel aures præbere voluerunt; que res est magni contemptus, et perniciosi exempli, et per hoc, quod infus ge- runt aperte demonstrant.

« Dicere præterea de inordinato modo pro- cedendi in Concilio a quo omnis haec turbatio magna ex parte nascitur, nam quendam mo- dum invenerunt, quem noviter ad Concilium venientes habent servare, quem incorpore- nent vocant : qui quidem magno astu et callidi- tate adinventus est, quoniam quædam juramenta et pollicitationes extorquentur, quae monopo- lium potius et conjurationem sapient, quam Concilii libertatem, quod juramentum multi graves et conscientiosi viri, multi etiam princi- piū oratores subire recusarunt : et admiserunt communiter et distincte omnes inferiores non graduatos, sed penitus ignoratos, et qui habue- runt nendum vocem consultivam, sed definitivam et auctoritatem vocum, non ponderando zelum aut merita cuncta in eo Concilio acta et con- clusa sunt et fiunt etiam de presenti, ita ut fre- quentissime prælati omnes vel major pars et senior fuerit in una sententia, reliqua vero etiam excedendo de modico in contrarium prævaluit a pluralitate vocum, qui modus est a jure improbatus, ut sapientibus votatis, ab ignaris definiatur, quod a majori parte receptum est. Imo stante hac Concilii ordinatione, procedendum videlicet per deputationes, et prævaleat, quod obtineatur a majori parte conclusorum in tribus partibus, id est, deputationibus, eveniet et fre- quenter contingere potest, quod a majori et non seniori parte totius Concilii aliquid concludetur, quod est absurdum, quod sic deducitur. Pone, quod in Concilio Basileensi agatur de tollendis commendis a reverendissimis dominis cardina- libus, et ab aliis prælati, prout nunc dicitur eos de Basilea abstulisse, et pone, quod in depu- tatione fidei, pacis et reformatoriis scrutatis vo-

itis singulorum de centum vocibus pro qualibet reperiatur, quod quinquaginta una voces sint pro parte affirmativa, quod auferantur commendae, et quadraginta novem pro negativa, quod non auferantur, ei sic omnibus vocibus harum trium deputationum computatis, apparet quod centum quinquaginta tres voces sunt, quod non auferantur, et centum quadraginta septem quod remaneant, et sic a majoritate vocum trium deputationum juxta Concilii ordinationem opus est concludere, quod tollantur. Pone ergo, quod quarta deputatio de communibus, nemine discrepante, definiat commendas non esse tollendas, tunc licet omnibus quadragesimatis vocibus collectis in unum major pars vocum concludat, quod non tollatur, sunt enim centum quadraginta septem, tamen prævalet minor numerus vocum centum videlicet et quinquaginta trium, quanquam in tribus deputationibus prævaluat major pars, et sic iuxta ordinationem Concilii rejecto illo quod a majori parte vocum totius Concilii receptum est, in generalique congregatione contendetur, quod a minori parte Concilii est diffinitum, et ita postmodum decretabitur, quod est satis inauditum, excedit enim pars major, quæ juxta dictam ordinationem succumbit, minorem partem, quæ prævalet et recipitur in nonaginta tribus vocibus, quod est mirandum et contra omnia iura. Sed quod etiam per hunc modum non concludatur a saniori parte, satis est verisimile, quoniam potest contingere, quod in numero de centum quadraginta octo sint viri longe majoris virtutis et sufficientie, quam in numero de centum quinquaginta tribus: non fuit iste modus generalium Conciliorum apud antiquos Patres, nec modus juris, quoniam ut plurimum in antiquis Conciliis soli prælati, qui suas dieceses repræsentabant, et majori lumine et gratia illustrantur et visitantur, quam hi, qui non sunt prælati et procuratores prælatorum vocem habebant definitivam, qui etiam subseribeant se, ut ex gestis antiquorum Conciliorum colligitur. In Concilio vero Constantiensi per quamdam tolerantiam, et ut citius veniretur ad extirpationem antiquati schismatis, extitit permisum, ut procederetur per nationes, qui modus est longe tolerabilior, quam iste, quoniam quilibet in sua natione seit bene, quæ illi expedient, nonnulli defectus tanquam experti, et sciunt etiam judicare de modis reparandi: majores etiam nationes in natione honorantur et præferuntur ceteris, et communiter minores, licet forte non sint periti vel graduati, sequuntur saltem pro reverentia vota majorum et peritorum de illa natione, sic non nisi a saniore parte, ut plurimum res arduæ concludi possunt. Non sie contingere potest in hoc modo procedendi per deputationem, qui penitus inordinatus et confusus est, et in quo Germani Gallicis, Gallici Hispanis, Hispani Ita-

licis permixti sunt, ubi unus minimus Hispanus verbi gratia non deferet nobiliori et magis scientifico prælato, qui sit de tota Francia, in una deputatione, et qui tantam vocem habebit, quantum habet cardinalis vel magnus magister in theologia, et særissime est per experientiam comprobatum, quod in una deputatione unus bene inferior et miser in faciem restitit uni prælato ita, ut prælatum tanquam magis probum facere et cedere oportuerit; unde per hunc modum raro a saniori parte aliquid deliberatur. Nec etiam eum gravitate, ut expediret, deliberari potest, unde særissime secutum est, ut materia salis facilis ita fuerit in deputationibus difficultata, ut vix potuerit multis diebus terminari, quandoque res arduissimæ, et quæ magno studio et tempore indigebant, nulla prius discussione facta per verbum: *Placet*, statim expedita sunt. Ideo non mirum, si plura per hunc modum procedendi gesta sunt sacris canonibus et bono publico parum convenientia, et propter hoc videntes Patres, qui debebant esse indices Concilii, inferiores et ignaros, de iis, quæ ad eos non spectabant, judicare ut intelligebant, et penes eos omnes Concilii potestatem residere, licet de facto, frustrati spe et desiderio suo pro majori parte recesserunt, ita ut a multo tempore eitra in Concilio non fuerint viginti quinque episcopi, etiam oratoribus regum et principum computatis.

9. « Hic etiam modus procedendi nec inimicos aut suspectos excludit in judicando, et frequenter et særissime visum, quod inimici S. D. X. et Romanae Ecclesiæ passionatique diversis ex causis incorporati fuerint, et contra sue beatitudinis statum et honorem judicarunt, et fuerunt ut plurimum in causis ad suam sanctitatem perlitentibus specialiter deputati. Quis autem recte mentis non obstupuit, imo certe non erubuit, et factum fuit detestatus quod, cum populus Romanus, qui tunc nuperrime papam captivare conatus fuerat, in ejusque personam fuerat machinatus, et cardinalem S. R. E. reverendissimum, scilicet dominum camerarium diro carcere et in compedibus mancipatum teneret, ad Concilium misisset, non ut summum errorem cognosceret, sed ut cum sanctissimi domini nostri calunnia tantum seclus palliaret, petiit tandem sacro Concilio per certos syndicos, quos ad hoc specialiter constituerant, incorporari: qui nomine populi Romani sic interdicti et excommunicati, et acerrimis juris et hominis pœnis irritati, statim magno applausu incorporati sunt veluti peculiares Ecclesiæ filii, qui tam egregium facinus attentaverunt, ut Christi vicarium temerario, imo diabolico ausu caperent, pœnas juris et hominis non formidantes, sed potius censuras omnes et jura omnia divina et humana contemnentes et profanantes, qui in nullo alio rei apud aliquos videbantur, nisi quod tantum

facinus. Deo in contrarium disponente, consummare non potuerant. In qua re quis ita legum aut vitae communis ignarus non videat quosdam, qui illi incorporationi favebant, in tam damnato crimine communicare? Hec imperita illa multitudo, quorumdam arte et astu decepta, fieri consensit in magnam Concilii noctam: si enim per praedatos et graves viros, fuisse Concilium Basileense celebratum, haec gesta non fuissent, et non etiam forte esset necesse aut expediens de actis dispensare aut ea in dubium revocare. Qui vero rem hanc ordinarunt eo praetextu hoc fecerunt, ut multitudinem suo modo ducere possent, quod non potuissent ita personas graves et timoratas contractare. Nec hunc modum procedendi ex eo colorare possunt, quod a principio Concilii pauci conveniebant in Basilea, quoniam postquam Concilium fuit plenum, et per S. D. N. reintegratum erant prope centum quinquaginta mithrae, et fuere centum post per multis menses, quia poterant si zelum habuissent, facile variare modum procedendi, et expedire que erant expedienda, praesertim cum de hoc saepissime et cum instantia per magnos principes et praedatos fuerint requisiiti, sed non exaudierunt vocem eorum.

« Hinc processit, quod Concilium jam annis sex durat sine fructu, utinam non cum magna Ecclesiae jactura! Hae certe duralio tanti temporis in uno Concilio generali inaudita est cunctis saeculis; nam Concilium Lugdunense duravit per tres menses vel circa, et tamen conveatum fuit per Gregorium X pro passagio seu subsidio Terrae-Sanctae, pro pace populi Christiani, pro reformatione universalis Ecclesiae, et pro unione Graecorum. Concilium vero Vienense duravit mensibus sex, et in eo sunt constitutiones saluberrimae publicatae. Quid est ergo quod annis fere sex, vel dicamus duobus et sex mensibus, quibus S. D. N. reintegravit illud Concilium, aliquod istorum, nedum perfectum, vix inchoari potuit? ex operibus enim facile illorum, qui ibi sunt, voluntas reprehenditur, quoniam cum non intendant finem, non intendunt in iis, que sunt ad finem; implicant enim se peregrinis factis et impossibilibus materiis, quas si etiam explicare possent, statim alias difficiliores superinducerent: satisque appareret eos facere res in tempus deducere etiam si finem videre coirent, et ut tempus redimant, litibus et particularibus negotiis vacant, aperque nonnulli ex eis dicant Concilium non antea finem habiturum, quam sanctissimi D. N. Eugenii papa mors sequatur, quodque sic intendant reipsa, intelligi potest, nam et ipsi constitutiones fecerunt Concilium Basileense dissolvi, commutari aut transferri non posse per papam aut per alium quemquam nisi de consensu duarum partium conjuslibet deputationis, et postea duarum partium generalis con-

gregationis, scrutatis votis singulorum, quod vix aut nunquam poterit obtineri, vel evenire. Imo plus statuerunt, quod per papam Concilium mutari, transferri aut dissolvi non possit sub pena suspensionis primo, et deinde privationis papatus. Erit ergo in eorum potestate Concilium durari facere quantum volent, seu perpetuare in magnum scandalam totius religionis Christianae, nisi opportune provideatur. Nec est bene videre quomodo illi, qui sunt congregati, velint imponere finem tot exorbitantibus et intendere reformationi, quam profecti sunt velle dare toti mundo et aliis, ad que si diem congregatos, cum in generali congregatione quidam praedatus maxime ad perpetuationem affectus reiteratis vicibus dixerit publice, non esse intendendum reformationi, quoniam ea perfecta statim Concilium finiretur: habens pater ille pro magno inconvenienti, quod aliquando Concilium habeat terminari.

« Quidam etiam ibi sunt, qui privato interesse et commido laborant, cum a clero quidam, quidam a suis principibus, quidam a praedatis absentibus ampla stipendia percipiunt, que ut diu durent, magualia, utinam vera, dominis et principibus eorum sepe scribunt de Concilio. Quidam de causis et officiis, que ibi exercent et agunt, cumulant magnas pecunias, quidam ibi laborant opinione summi in Ecclesia principatus, et expectant easum vacationis, quidam per ea, quibus in ipsiusme sunt concii, diffidunt de clementia S. D. N. nec audent venire ad suam sanctitatem, que tamen eos grata et benigne recipere: quidam confidunt, stante hac secessura, in Ecclesia posse cum hac turbatione consequi, quod in pace non obtinerent, et in tantum processit ambitio nonnullorum, qui ibi sunt, ut novis quesitis coloribus episcopos et praedatos de propria sede cum multo scando, et non sine futura cæde plurimorum, ejicere festinent, quibus illi de Basilea, ut sibi parent clientelam et sequelam, assistunt et favent contra omnem justitiam, gladium ponere satagentes ubi est pax, professionis eorum immemores, qua pacem se cunctis gentibus dare polliciti sunt: quem enim sciunt Romanae Ecclesiae fuisse, hunc capitali odio prosequuntur, quem vident honorem et prærogativas illius impugnare, et de Pontifice et Romana curia obloqui, extollunt et inter principes operum, que diximus, constitunt.

« His igitur ita se habentibus rebus, quomodo sperandum est, nisi se principes opponant unrum pro domo Domini, et opportune provideatur per homines illos, qui Basileae sunt, emendare que fecerunt, aut ab inceptis desistere, vel finem inveteratojam Concilio imponere velle? Nonne hoc ipsi eorum processu omnium generalium Conciliorum auctoritatem in futurum celebrandum sepiunt? Quis amplius Con-

ciliis credet, cum experti fuerint cuncti, hoc tam magna professorum, paucissima complexuisse, vilibusque quibusdam se immiscesse, plura contra auctoritatem sanctorum, quae decretarunt, abolitione, quam observatione, et paucissima, quae fecerunt, per orbem recepta sint? Quis umquam Romanorum Pontificum ex iis, quae isti contra Apostolicam Sedem attentaverunt, cautor facilius audebit deinceps generale Concilium convocare? Quis fidelis desiderabit amplius cogi Concilium, cum ex quo sic frequenter Concilia celebrari consueverunt, ex eo quod qui conve- nerunt, ut plurimi que sua sunt quesiverunt, majestas Ecclesiae est labefactata, Ecclesia liber- tas concordeata, patrimonium Christi dissipatum, temporalitas Ecclesiarum occupata et perdetita, et omnis reverentia ex clero fere extinta? Quod si sacra generalia Concilia ea intentione, eo ordine, et ab his Patribus celebrarentur, quae priscis illis temporibus celebrari consueverunt, res Ecclesiae, imo totius populi Christiani alio- essent loco, quam modo sint. Ordinarunt praeterea ad hunc effectum perpetuandi Concilium, ut de causis incorporatorum non posset alibi cognosci, quam in Concilio, quodque beneficia incorporatorum per aliquem sub pena privationis et inhabilitationis ad obtinenda beneficia impetrari, et per papam etiam conferri non possint, etiam motu proprio. Ex quo decreto sentae sunt intrusiones in beneficiis et rebel- liones quamplurimae inferiorum contra suos majores, quanquam multi studuerunt incorpo- rari ad finem evitandi correptionem, vel ad continuandam suam intrusionem, et in fraudem fecerunt se plurimi per procuratorem incorpo- rari, qui nunquam in Concilio fuerunt, nec etiam intendunt in posterum, et tamen praelecti decreti illius defenduntur, ac si in Concilio fuissent, et pro republica continuo laborassent. Et quod papa non possit beneficia incorporato- rum conferre, magnam continet injustitiam, et nihil est aliud, quam ordinem universi turbare et se contra suum superiorem erigere, imo cam- sam peccato tribuere. Quid si unus incorporatus uotarie caret titulo? Quid si ex aliquo delicto per hominem vel a jure privalus est? Quid si duo incompatibilia absque dispensatione possi- det? nulla enim est ratio, quae hoc prohibere possit; est enim illud receptum ab omni Ecclesia sanctorum, sumnum Pontificem dominum esse et moderatorem, ne non dispensatorem omnium beneficiorum, que omnino vetuti matrem et dominam recognoscunt sanctam Romanam Ecclesiam.

40. « Illud etiam est satis inauditum et admiri- randum, quod adstringere volunt papam ad ser- vandum eorum decreta et nendum facta, sed fa- cienda in posterum. Qua enim fronte au- dent legum moderatorem et principem, et qui potest, prout uile vel expediens iudicaverit,